ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 ноября 2020 г. N 33

О ВНЕСЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

ЗАКОН "О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ

ЮРИСДИКЦИИ ОКРУЖНЫХ (ФЛОТСКИХ)

ВОЕННЫХ СУДОВ"

Руководствуясь статьей 104 Конституции

Российской Федерации, Пленум Верховного Суда

Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проект

федерального закона "О внесении изменений в

Федеральный закон "О территориальной

юрисдикции окружных (флотских) военных

судов".

2. Представлять данный проект федерального

закона в Государственной Думе Федерального

Собрания Российской Федерации заместителю

Председателя Верховного Суда Российской

Федерации - председателю Судебной коллегии по

делам военнослужащих Хомчику Владимиру

Владимировичу.

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума,

судья Верховного Суда

Российской Федерации

В.В.МОМОТОВ

Вносится

Верховным Судом

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон "О

территориальной

юрисдикции окружных (флотских) военных

судов"

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 27 декабря 2009

года N 345-ФЗ "О территориальной юрисдикции

окружных (флотских) военных судов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, N

52 (ч. I), ст. 6421, 2014, N 26, ст. 3360, 2016, N 28, ст.

4558, 2017, N 24, ст. 3486, 2018, N 47, ст. 7139)

следующие изменения:

1) абзац второй пункта 1 статьи 1 изложить в

следующей редакции:

1-го Западного окружного военного суда - на

территории Республики Карелия, Республики

Коми, Вологодской области, Ленинградской

области, Новгородской области, Псковской

области, города Санкт-Петербурга;

2) абзац девятый пункта 1 статьи 1 изложить в

следующей редакции:

Северного флотского военного суда - на

территории Архангельской области и Мурманской

области, Ненецкого автономного округа.

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с

1 января 2021 года.

Президент

Российской Федерации

В.В.ПУТИН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении

изменений

в Федеральный закон "О территориальной

юрисдикции окружных

(флотских) военных судов"

В связи с принятием Федерального

конституционного закона от 29 июля 2018 года N

1-ФКЗ "О внесении изменений в Федеральный

конституционный закон "О судебной системе

Российской Федерации" и отдельные

федеральные конституционные законы в связи с

созданием кассационных судов общей

юрисдикции и апелляционных судов общей

юрисдикции", упразднением отдельных

окружных и гарнизонных военных судов в

соответствии с пунктами 4 - 18 статьи 1

Федерального закона от 12 ноября 2018 года N

403-ФЗ "О создании, упразднении некоторых

военных судов и образовании постоянных

судебных присутствий в составе некоторых

военных судов" изменяется юрисдикция

гарнизонных военных судов, которую

предлагается законодательно закрепить

принятием федерального закона "О

территориальной юрисдикции гарнизонных

военных судов".

Принятие указанного федерального закона

позволит равномерно распределить нагрузку на

судей гарнизонных военных судов с учетом

дислокации воинских частей, учреждений

Вооруженных Сил Российской Федерации, других

войск, воинских формирований и органов на

территориях соответствующих административно-

территориальных единиц Российской Федерации,

в том числе на территории Ненецкого

автономного округа.

В настоящее время на территорию Ненецкого

автономного округа распространяется

юрисдикция 1-го Западного окружного военного

суда (г. Санкт-Петербург). Предлагается с учетом

обеспечения доступности правосудия,

необходимости равномерного распределения

нагрузки на судей гарнизонных военных судов

изменить указанную юрисдикцию, передав

территорию Ненецкого автономного округа в

территориальную юрисдикцию Северного

флотского военного суда (г. Североморск

Мурманской области).

В этой связи необходимо внести изменения в

Федеральный закон от 27 декабря 2009 года N

345-ФЗ "О территориальной юрисдикции

окружных (флотских) военных судов": из

территориальной юрисдикции 1-го Западного

окружного военного суда исключить территорию

Ненецкого автономного округа и передать ее в

территориальную юрисдикцию Северного

флотского военного суда.

Принятие Федерального закона "О внесении

изменений в Федеральный закон "О

территориальной юрисдикции окружных

(флотских) военных судов" не потребует

признания утратившими силу и изменения

других актов федерального законодательства, а

также дополнительных расходов из средств

федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР,

федеральных

конституционных законов, федеральных законов

и иных

нормативных правовых актов РСФСР и

Российской Федерации,

подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием

Федерального

закона "О внесении изменений в Федеральный

закон

"О территориальной юрисдикции окружных

(флотских)

военных судов"

Принятие Федерального закона "О внесении

изменений в Федеральный закон "О

территориальной юрисдикции окружных

(флотских) военных судов" не потребует

признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия законов Российской

Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов

и иных нормативных правовых актов РСФСР и

Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении

изменений

в Федеральный закон "О территориальной

юрисдикции окружных

(флотских) военных судов"

Принятие Федерального закона "О внесении

изменений в Федеральный закон "О

территориальной юрисдикции окружных

(флотских) военных судов" не повлечет

дополнительных расходов из средств

федерального бюджета.